
 
 
 

 
 
 
 

1 
 
 
 
 

Progetto Programma ERASMUS+ Codice Progetto 2024-1-IT02-KA121-SCH-000198888. 

Decisione a contrarre per l’affidamento diretto n. 4 biglietti aerei destinazione Spagna per n. 4 docenti 

mobilità docenti-job shadowing Germania prevista per il Progetto programma ERASMUS+, codice 

progetto 2024-1-IT02-KA121-SCH-000198888, (ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera b) del D. L.gs 

36/2023, per un importo contrattuale pari a Euro 1.236,00 omnicomprensivo. 

     Codice CUP: H64C24000100006 

     CIG: B723BE9832 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO che in data 19/03/2021 l’Agenzia Nazionale Erasmus+ INDIRE ha pubblicato sul sito ufficiale del 

Programma Erasmus+ gli esiti KA120 – PROGRAMMA ERASMUS+ INVITO A RICHIEDERE 

L'ACCREDITAMENTO 2020 - EAC/A02/2020 AZIONE CHIAVE 1 - SETTORE ISTRUZIONE SCOLASTICA, 

dai quali si evince che il l’Istituto Comprensivo “Don Milani Sala” è risultato beneficiario;  

VISTA la comunicazione trasmessa, a mezzo pec, dall’Agenzia Nazionale Erasmus+ INDIRE circa l’approvazione 

di richiesta di budget KA121-SCH per progetti accreditati, da cui si evince che l’Istituto Comprensivo “Don Milani 

sala” ha ricevuto un finanziamento per svolgere attività formative all’estero;  

VISTA la nota della scrivente prot. 9631 del 9/10/2024 con cui si comunicano all’Indire i dati della nuova 

Istituzione scolastica IC “CZ sala S. Maria Milani – Preti”, venutasi a formare a seguito di fusione degli Istituti 

comprensivi “Don Milani Sala” e “M. Preti” 

VISTA la Legge del 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

VISTO il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021; 

VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici» e, 

in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, i quali prevedono che «1. Prima dell'avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 

contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale»; 

CZIC856002 - A90CA00 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008221 - 05/06/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da CINZIA EMANUELA DE LUCA



 
 
 

 
 
 
 

2 
 
 
 
 

VISTO il decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107» e, in particolare, l’art. 45, comma 2, lett. a); 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall’art. 25, comma 2, del decreto legislativo n. 165/2001, dall’art. 1, comma 78, della Legge n. 107/2015 e dagli 

articoli 3 e 44 del succitato Decreto Interministeriale n. 129/2018; 

VISTO il Programma Annuale 2025; 

VISTO il Decreto del Ministero della transizione ecologica del 23 giugno 2022, n. 254, pubblicato in G.U.R.I.n. 184 

dell’8 agosto 2022, denominato «Fornitura, servizio di noleggio e servizio di estensione della vita utile di arredi per 

interni»; 

VISTO l’art. 48, comma 3, del citato decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede che «Restano fermi gli 

obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa»; 

VISTO l’art. 1, commi 449 e 450, della legge del 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 

1,comma 495, della legge 28 dicembre 2015, n. 208; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della legge del 27 dicembre 2019, n. 160; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale servizio prot. n. 8218 del 

05.06.2025; 

CONSIDERATO che la categoria merceologica non rientra in quella per le quali è previsto l’obbligo Me. Pa 

(beni informatici e di connettività); 

VISTO il preventivo prot. n. 8213 del 05/06/2025 dell’operatore economico VIAGGI STUDIO ITALIA S.R.L 

con sede in Pontecagnano Faiano (SA) cap 84098, via Leonardo da Vinci n. 15 - P.I. 05868490656; 

PRESO ATTO del preventivo presentato dall’operatore economico, pari ad un complessivo importo di € 

1236,00 omnicomprensivo, che risulta congrua e rispondente ai bisogni dell’Istituzione scolastica; 

TENUTO CONTO che al suddetto operatore sarà, pertanto, affidato il servizio, che la Stazione Appaltante ha 

verificato la sussistenza in capo all’operatore dei requisiti di capacità generale ai sensi dell’art. 17, comma 5, del 

decreto legislativo n. 36/2023; 

TENUTO CONTO che l’Istituto non ha richiesto all’operatore la presentazione di una garanzia definitiva ai 

sensi dell’art. 53, comma 4, del decreto legislativo n. 36/2023, trattandosi di forniture di modesta entità; 

TENUTO CONTO che l’operatore economico si è impegnato ad assumersi gli obblighi previsti dall’art. 47, 

comma 4, del citato decreto-legge n. 77/2021; 

CONSIDERATO che per espressa previsione degli artt. 18, comma 3, lett. d) e 55, comma 2, del decreto 

legislativo n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

VISTE le disposizioni di cui all’art. 20, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, all’art. 1, comma 32, della 

CZIC856002 - A90CA00 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008221 - 05/06/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da CINZIA EMANUELA DE LUCA



 
 
 

 
 
 
 

3 
 
 
 
 

legge 6 novembre 2012, n. 190 e all’art. 3 del decreto legislativo n. 33/2013, secondo cui gli atti relativi alle 

procedure di affidamento sono oggetto di pubblicazione obbligatoria; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad 1.236,00 omnicomprensivi trovano 

copertura nel Programma Annuale per l’anno 2025; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»; 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

• di autorizzare l’affidamento diretto acquisto voli mobilità docenti-job shadowing Germania prevista per il 

Progetto programma ERASMUS+, codice progetto 2024-1-IT02-KA121-SCH-000198888, all’operatore 

economico VIAGGI STUDIO ITALIA S.R.L con sede in Pontecagnano Faiano (SA) cap 84098, via 

Leonardo da Vinci n. 15 - P.I. 05868490656 per un importo complessivo pari a € 1.236,00 

omnicomprensivo; 

• di svolgere le comunicazioni relative al presente affidamento, ai sensi dell’art. 90, comma 1, lett. b),del 

decreto legislativo n. 36/2023; 

• di autorizzare la spesa complessiva di € 1 . 2 3 6 , 0 0 I.V.A. inclusa, da imputare sul capitolo 

progetto - PROGETTI PER "FORMAZIONE / AGGIORNAMENTO DEL PERSONALE/Programma 

ERASMUS+ Codice Progetto 2024-1-IT02-KA121-SCH-000198888dell’esercizio finanziario 2025; 

• di nominare Dirigente dell’IC “CZ Sala S. Maria Milani- Preti” Prof.ssa Cinzia Emanuela De Luca, quale 

Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023; 

• di pubblicare la presente Determina sull’albo on line dell’Istituzione scolastica nonché sulla sezione 

Amministrazione Trasparente, rinvenibile sul sito istituzionale. 

 

 

 

 

  Il Dirigente Scolastico 

    prof.ssa Cinzia Emanuela De Luca 
 

CZIC856002 - A90CA00 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008221 - 05/06/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da CINZIA EMANUELA DE LUCA


		2025-06-11T13:58:11+0200
	CINZIA EMANUELA DE LUCA




